
   1 

 
 
 

P R O T O K O L L  
 

über die konstituierende Sitzung des Akteneinsichts- 

ausschusses am Donnerstag, dem 08. Mai 2025,  

im Dienstleistungszentrum Melsungen 

 
 

Beginn: 18.00 Uhr                Ende: 18.35 Uhr 

 

 

Anwesend: 
 

Ausschussvorsitzender     Weigand, Nils 

Ausschussmitglied      Kuge, Martin 

für Ausschussmitglied Lindner, Peter   Hoppe, Sven 

für Ausschussmitglied Heinemann, Stefan  Hohmann, Peter 

Ausschussmitglied      Schöpp, Tim-Niklas 

Ausschussmitglied    Lanzenberger, Bernhard 

Ausschussmitglied      Dr. Fraune, Elisabeth 

Ausschussmitglied      Witzel, Stefan 
 

Außerdem anwesend: 
 

Bürgermeister      Boucsein, Markus 

Stadtverordnetenvorsteher    Rauschenberg, Jan 

Stadträtin       Rößler, Christiane 

Stadtrat       Gille, Martin 

Stadtrat       Katzung, Alexander 

Leiterin Amt für Finanzen und Steuern   Ritter-Wengst, Cornelia 

        -zugleich als Protokollführerin- 
 

Nicht anwesend: 
 

Ausschussmitglied      Lindner, Peter 

Ausschussmitglied      Heinemann, Stefan 

 

 

Die Mitglieder des Akteneinsichtsausschusses sind durch Einladung vom 

24.04.2025 auf Donnerstag, den 08.05.2025, 18.00 Uhr, unter Mitteilung der  

Tagesordnung einberufen worden. Der Stadtverordnetenvorsteher stellt bei Eröff-

nung der Sitzung fest, dass gegen Form und Frist der Einladung keine Einwendun-

gen erhoben werden. Der Akteneinsichtsausschuss ist nach der Anzahl der erschie-

nenen Mitglieder beschlussfähig.  



   2 

 
 
 

 

T a g e s o r d n u n g  

 

Unter Leitung des Stadtverordnetenvorstehers:  

 

1. Wahl einer*eines Ausschussvorsitzenden 

 
Unter Leitung der*des Ausschussvorsitzenden:  

 

2. Wahl der stellvertretenden Vorsitzenden 

 

3. a) Wahl der*des Schriftführers*in 

     b) Wahl der*des stellvertretenden Schriftführers*in 

 

4. Festlegung der Verfahrensweise | Termine für Lesezeiten 

 

5. Aktuelles – Berichte Wünsche Anregungen 

 

 

Die Verhandlungen finden in öffentlicher Sitzung statt. 

 

 

 

Unter Leitung des Stadtverordnetenvorstehers:  

 

Zu TOP 1 

Wahl einer*eines Ausschussvorsitzenden 

 

Auf Befragen der Ausschussmitglieder wird Herr Nils Weigand für die Wahl des 

Ausschussvorsitzenden vorgeschlagen.  
 

Gemäß § 55 Abs. 3 HGO ist grundsätzlich schriftlich und geheim zu wählen. Auf die 

entsprechende Frage des Stadtverordnetenvorstehers erhebt niemand Wider-

spruch, sodass von diesem Grundsatz abgewichen und allein durch Handaufheben 

abgestimmt wird, wie dies das Gesetz ausdrücklich erlaubt.  
 

Die Akklamation hat folgendes Ergebnis: 
 

Herr Nils Weigand 
 

8 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltungen 



   3 

 
 
 

Damit ist Herr Nils Weigand zum Vorsitzenden des Akteneinsichtsausschusses ge-

wählt.  

 
Auf Nachfrage des Ausschussmitglieds Bernhard Lanzenberger erklärt Herr Wei-

gand, dass kein Widerstreit der Interessen nach § 25 HGO vorläge. Er habe bei der 

Beratung und Abstimmung über den TOP 3 in der Stadtverordnetenversammlung 

am 12. Februar 2025 gesetzeskonform den Sitzungsraum verlassen, da die Gremi-

enbeschlüsse Rechte und Pflichten für die abzufassenden Urkunden behandelten, 

die er als Notar finalisiere. Diese Rahmenbedingungen lägen bei dem Auswahlpro-

zess als solches per se nicht vor, da das Auswahlverfahren von dem folgenden 

Grundstückskaufvertrag abzugrenzen sei.  

 
Unter Leitung des Ausschussvorsitzenden : 

 
Zu TOP 2 

Wahl der stellvertretenden Vorsitzenden 

 

Alle Fraktionen erklären sich damit einverstanden, die vier stellvertretenden Vorsit-

zenden im Rahmen eines gemeinsamen Wahlvorschlages zu wählen.  
 

Gemäß § 55 Abs. 2 HGO wird über den gemeinsamen Wahlvorschlag wie folgt ab-

gestimmt: 
 

8 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltungen 

 

Der Ausschussvorsitzende stellt fest, dass entsprechend dem Stimmenanteil in der 

Stadtverordnetenversammlung zu seinen Stellvertretern in der nachfolgend genann-

ten Reihenfolge gewählt sind:  
 

1. Herr Martin Kuge     SPD-Fraktion 

2. Herr Bernhard Lanzenberger  CDU-Fraktion 

3. Frau Dr. Elisabeth Fraune   Fraktion Bündnis 90/Die Grünen 

4. Herr Stefan Witzel    FWG-Fraktion 

 

Zu TOP 3 

a) Wahl der*des Schriftführers*in  

b) Wahl der*des stellvertretenden Schriftführers*in  

 

Auf gemeinsamen Wahlvorschlag aller Fraktionen werden jeweils per Akklamation 

gewählt: 



   4 

 
 
 

 

Zur Schriftführerin des Akteneinsichtsausschusses: 
 

Frau Cornelia Ritter-Wengst 
 

8 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltungen 

 

Zum stellvertretenden Schriftführerin des Akteneinsichtsausschusses: 
 

Frau Olivia Ray 
 

8 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltungen 

 

Zu TOP 4 

Festlegung der Verfahrensweise | Termine für Lesezeiten  

 

Der Ausschussvorsitzende trägt vor, dass Ziel sei, eine umfassende und gleichzeitig 

geschützte Einsichtnahme in das Auswahlverfahren der Interessenbekundungen für 

das alte Krankenhaus zu erreichen. Dabei handele es sich um das abgeschlossene 

Auswahlverfahren der Bieter bis zur Beschlussfassung durch die Stadtverordneten-

versammlung als abgeschlossener Vorgang. Die weitergehenden rechtlichen 

Schriftsätze sind nicht Bestandteil des Verfahrens. Der Vorsitzende empfiehlt eine 

Vorgehensweise über Lesezeiten nach Anmeldung im Sekretariat (05661 – 708 

101) im Rathaus-Sitzungssaal. Nur der Vollständigkeit halber sei darauf hingewie-

sen, dass weder analoge noch digitale Mehrausfertigungen zulässig seien. 
 

Folgender Zeitkorridor zur Einsichtnahme wird verabredet: 

23.06.2025 bis 04.07.2025 

 

Die nächste Sitzung des Akteneinsichtsausschusses wird terminiert auf: 
 

Montag, 01. September 2025 um 18.00 Uhr 
 

8 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltungen 

 

Zu TOP 5 

Aktuelles – Berichte Wünsche Anregungen 

 

Ohne Beratung und Beschlussfassung. 

 
Nils Weigand  Jan Rauschenberg   Cornel ia Rit ter-Wengst   

Vorsitzender   Stadtverordnetenvorsteher  Schriftführerin 



   5 

 
 
 

VERTEILER:  

1 x Ausschussvorsitzender, per Mail 

je 1 x Ausschussmitglied per Mail 

1 x Stadtverordnetenvorsteher per Mail 

je 1 x Fraktionsvorsitzende (SPD, CDU, FDP, B90/Die Grünen, FWG) per Mail 

1 x Bürgermeister per E-Mail 

je 1 x Magistratsmitglied per Mail 

je 1 x Abt. II, III, IV per Mail 

1 x Ordner Austausch – Sitzungsdienst – Protokolle als PDF-Datei zur Veröffentlichung auf Homepage   

1 x z. d. A.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


